
    

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
N. 92 DEL 30-06-2025

Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE

Proposta n. 1241 del 30-06-
2025

Oggetto: BANDO PER LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ ENOTURISTICHE E 
OLEOTURISTICHE DEL LAZIO. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione.

Funzionario Istruttore
Data 30-06-2025 VALERIA MICHETELLI
Responsabile del procedimento

Data 

Elevata Qualificazione

Data 

Dirigente di AREA

Data 30-06-2025 DINA MAINI

Direttore Generale

Data 30-06-2025 GIACOMO GUASTELLA



2

OGGETTO: BANDO PER LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ ENOTURISTICHE E 
OLEOTURISTICHE DEL LAZIO. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA

IL DIRETTORE GENERALE



    

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”, 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Innovazione e Sviluppo Territoriale presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa 
Dina Maini, incarico conferito con Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 
2024, n. 77, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 
marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL;



4

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. G15009 del 12/11/2024 della Regione Lazio con cui, in 
attuazione della DGR 785 del 10/10/2024, è stato affidato ad Arsial di dare seguito 
al processo di sviluppo e consolidamento delle attività di enoturismo e di 
oleoturismo così come disposto dalla DGR 785 summenzionata attraverso un 
bando che consenta di usufruire di quota parte dei fondi stanziati a sostegno delle 
attività enoturistiche e oleoturistiche del Lazio di cui alla legge regionale n. 
14/2023;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 147 del 06/12/2024, con la 
quale è stato approvato il “Bando per la promozione delle attività enoturistiche e 
oleoturistiche" promosso nel quadro della legge regionale n. 14/2023, di cui alla 
deliberazione 14/2024, finalizzato alla concessione di contributi agli operatori delle 
attività enoturistiche e oleoturistiche di cui agli art. 2 e 3 della Legge Regionale n. 
14/2023;

che il suddetto bando, predisposto dall’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale, 
come dalle direttive e linee di indirizzo del Commissario Straordinario, è stato 
pubblicato sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it “Primo Piano” - Sezione 
“Avvisi”; 

che il tempo utile per la presentazione della richiesta di contributo, nonché la 
documentazione a corredo, è stato fissato, a pena di esclusione, dalla procedura, 
entro e non oltre il termine perentorio del giorno 7 marzo 2025; 

PRESO ATTO che la Responsabile del Procedimento è la funzionaria dell’Area Innovazione 
e Sviluppo Territoriale, dott.ssa Valeria Michetelli, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
n. 241/1990;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 70 del 28-05-2025, con la quale è 
stata nominata la Commissione incaricata della valutazione delle richieste di 
contributo, a favore a favore degli operatori delle attività enoturistiche e 
oleoturistiche di cui agli art. 2 e 3 della Legge Regionale n. 14/2023, pervenute ai 
sensi dell’art. 11 del Bando per la promozione delle attività enoturistiche e 
oleoturistiche, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 147 
del 06/12/2024, nelle persone di: 

1. Presidente: Dirigente Dott.ssa Dina Maini; 
2. Commissario Esperto: Funzionario Dott. Federico Schiavi;

3. Commissaria Esperta, anche con funzioni di Segretaria Verbalizzante: 
Funzionaria Sig.ra Stefania Lettera;

CONSIDERATO che, scaduti i termini di presentazione delle istanze e concluso il soccorso 
istruttorio, la Responsabile del Procedimento, con verbale istruttorio prot. int. n. 
7451/2025, ha trasmesso alla Commissione le domande pervenute nei termini per 
la relativa valutazione di ammissibilità e la successiva attribuzione dei punteggi;

PRESO ATTO della nota prot n. 8491/2025 con la quale la Commissione ha trasmesso 



5

alla RUP la graduatoria delle richieste di contributo a valere sul bando, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 147/2024, che si compone di 
numero due elenchi sottoindicati:

1) Graduatoria di merito delle domande di agevolazione che hanno ottenuto un 
punteggio idoneo ad essere finanziate, per un totale di n. 79, di cui n. 39 per 
enoturismo e n. 40 per oleoturismo (Allegato n. 1), degli ammessi e ammessi con 
riserva;

2) Elenco delle domande non ammesse in quanto non hanno superato il punteggio 
minimo ai sensi dell’art. 12 del Bando, e quelle escluse dal soccorso istruttorio, 
per un tale di n. 7 (Allegato n. 2);

PRESO ATTO che, dall’esito della valutazione delle domande ritenute ammissibili ad 
essere finanziate, lo stanziamento necessario al finanziamento dei contributi è pari 
a complessivi € 856.788,16, quale dotazione per “Bando per la promozione delle 
attività enoturistiche e oleoturistiche" promosso nel quadro della legge regionale 
n. 14/2023, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 147 del 
06/12/2024;

VISTA la Determinazione dirigenziale 06/12/2025 n. 888, con la quale è stata disposta 
la prenotazione di spesa delle risorse destinate al “Bando per la promozione delle 
attività enoturistiche e oleoturistiche" promosso nel quadro della legge regionale 
n. 14/2023, di cui alla deliberazione 14/2024, finalizzato alla concessione di 
contributi agli operatori delle attività enoturistiche e oleoturistiche di cui agli art. 
2 e 3 della Legge Regionale n. 14/2023, pari a € 400.000,00;

TENUTO CONTO della nota prot. 8411/2025 del 13/06/2025 con la quale ARSIAL ha 
richiesto alla Regione Lazio, Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 
Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca e all’Area Governo del Territorio e 
Multifunzionalità, Forestazione, un’integrazione della dotazione del bando, per la 
somma necessaria a soddisfare tutte le domande progettuali ammissibili a 
finanziamento pari a € 456.788,16;

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G08252 del 27/06/2025 con la quale si 
aumenta lo stanziamento dei fondi per le attività di enoturismo e oleoturismo di 
cui al bando approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 147 
del 06/12/2024, per una somma pari a € 456.788,16, destinato alla copertura di 
tutte le domande ritenute ammissibili degli operatori delle attività enoturistiche e 
oleoturistiche di cui agli art. 2 e 3 della Legge Regionale n. 14/2023;

RITENUTO quindi necessario:

approvare la graduatoria di merito delle domande di contributo ammesse, 
ammesse con riserva e non ammesse al cofinanziamento degli operatori delle 
attività enoturistiche e oleoturistiche partecipanti al “Bando per la promozione 
delle attività enoturistiche e oleoturistiche" approvato con Del CS n. 147/2024, 
come da verbale della Commissione esaminatrice trasmesso con nota prot int. 
n. 8491/2025;

procedere, con successivo atto amministrativo, all’opportuna variazione di 



6

bilancio, in entrata e in uscita;

procedere, con successivo atto amministrativo, all’accertamento delle somme 
in entrata e all’impegno a favore degli operatori delle attività enoturistiche e 
oleoturistiche ammessi e finanziabili di cui all’allegato n. 1, che abbiano inviato 
la lettera di cofinanziamento firmata per accettazione allegando la SCIA di inizio 
attività o altro titolo autorizzativo non osservati dall’organo competente, come 
da art. 13 del bando;

SU PROPOSTA dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale, previa istruttoria della 
Responsabile del Procedimento in conformità alle risultanze istruttorie della 
Commissione sopra indicata;

D E T E R M I N A

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione,

DI APPROVARE la graduatoria, ai sensi dell’art. 12 del “Bando per la promozione 
delle attività enoturistiche e oleoturistiche" promosso nel quadro della legge regionale n. 
14/2023 approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 147 del 
06/12/2024, CUP N. F81B24000370002, che si allega alla presente determinazione quale 
parte integrante e che si compone dei due elenchi sottoindicati: 

1) Graduatoria di merito delle domande di agevolazione che hanno ottenuto un 
punteggio idoneo ad essere finanziate, per un totale di n. 79 (Allegato n. 1) di cui 
n. 39 per enoturismo e n. 40 per oleoturismo (Allegato n. 1), degli ammessi e 
ammessi con riserva;

2) Elenco delle domande non ammesse in quanto non hanno superato il punteggio 
minimo ai sensi dell’art. 12 del Bando, e quelle escluse dal soccorso istruttorio, 
per un tale di n. 7 (Allegato n. 2);

DI PROVVEDERE, con successivi atti amministrativi, all’accertamento delle somme 
in entrata e all’impegno di spesa a favore degli operatori delle attività enoturistiche e 
oleoturistiche ammessi e finanziabili di cui all’allegato n. 1, che abbiano inviato la lettera 
di cofinanziamento firmata per accettazione allegando la SCIA di inizio attività o altro 
titolo autorizzativo non osservati dall’organo competente, come da art. 13 del bando;

DI PUBBLICARE i suddetti allegati sul sito istituzionale di ARSIAL alla 
Amministrazione Trasparente - “Avvisi”;



7

DI DARE MANDATO all’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale di predisporre la 
richiesta di variazione di bilancio, nonché del relativo provvedimento di impegno di spesa 
al fine di dare corso al presente atto.

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971.

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

D.lgs. 33/2013 23 1 x x

D.lgs. 33/2013 26 
27

x x

Lì, 30-06-2025

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. GIACOMO GUASTELLA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


